
1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  Milano, 13 ottobre 2020_ 

Determinazione n.  TAI-RU/ 217 /2020  

AREA PROPONENTE 
 

Area Tecnico-Amministrativa per 
l’Accreditamento Istituzionale 

 
D 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile  
Area Tecnico - Amministrativa per 

l’Accreditamento Istituzionale  
(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

Prot.  

 

Oggetto: ULTERIORI DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19: 
RIDETERMINAZIONE DEL TERMINE DI SCADENZA DELL’INCARICO LIBERO PROFESSIONALE PER 
PRESTAZIONI DI ESPERTO INFORMATICO PRESSO L’AZIENDA NEI CONFRONTI DEL SIG. PAOLO 
DOMENICO COMITO 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale, 
 
viste le Determinazioni n. TAI-RU/70/2020 del 17.03.2020 e n. TAI-RU/91/2020 del 17.04/2020 con le quali si è 
disposto di procedere a garantire prestazioni di specializzazione informatica a supporto della Centrale Unica 
Regionale Dimissione Post-Ospedaliera costituita in via d’urgenza nell’ambito dello scenario epidemiologico da Covid-
19 nonchè in ambito di sicurezza dei dati in connessione al protrarsi dell’emergenza epidemiologica;  
 
rilevato che le prestazioni sono state regolarmente eseguite nell’ambito del perimetro prestazionale di cui trattasi da 
soggetto di comprovata esperienza destinatario dell’incarico;  
 
acclarata, in ragione delle evidenze sopravvenute, la necessità di definire regolazione amministrativo-contabile in 
riferimento al profilo giuridico del prestatore d’opera, Paolo Domenico Comito, del che devesi procedere a rettifica, 
in parte qua, delle determinazioni amministrative soprarichiamate formalizzando l’affidamento delle prestazioni di 
consulenza informatica e in materia di sicurezza dei dati oggetto dell’esigenza approviggionamentale presupposta in 
coerente declinazione del regime fiscale soggettivo dell’affidatario, impresa individuale Paolo Domenico Comito 
P.IVA IT09226030154 per un importo complessivo pari a € 5.460,00 (IVA esclusa), CIG ZC62DF8E63 secondo 
congruenti impegni di spesa di cui ai citati provvedimenti;  
 
acclarata la necessità - tenuto conto di quanto sopra - al fine di garantire una più idonea ed efficace risposta alle 
necessità anche di tipo amministrativo in ordine al protrarsi di tale emergenza epidemiologica ed anche al fine di 
garantire le attività in materia di sicurezza dei dati – constandosi d’intervenuta rideterminazione del termine di 
scadenza dell’incarico conferito al sig. Paolo Domenico Comito, a decorrere dal 11.03.2020 e a tutto il 3.05.2020, alle 
medesime condizioni economiche giuridiche e contrattuali approvate in atti;  
 
ritenuto di prendere atto di quanto sopra rappresentato; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 



2 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 
2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 

 
atteso che con Determinazione n. DG/81/2019 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area 
Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe 
Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni tutte citate in premessa: 
 
1. di dare atto, in ragione delle evidenze sopravvenute, della ravvisata necessità di definire regolazione 

amministrativo-contabile in riferimento al profilo giuridico del prestatore d’opera, Paolo Domenico Comito, 
procedendosi a rettifica, in parte qua, delle determinazioni amministrative richiamate in premessa e 
formalizzando a regolazione della posizione l’affidamento delle prestazioni di consulenza informatica e in 
materia di sicurezza dei dati oggetto dell’esigenza approviggionamentale presupposta in coerente declinazione 
del regime fiscale soggettivo dell’affidatario, impresa individuale Paolo Domenico Comito P.IVA IT09226030154 
per un importo complessivo pari a € 5.460,00 (IVA esclusa), CIG ZC62DF8E63, secondo congruenti impegni di 
spesa di cui ai citati provvedimenti;  

 
2. di dare altresì atto che, a rettifica di quanto disposto con precedenti determinazioni come in premessa 

specificate e in ragione di quanto esplicitato al punto 1) che precede, l’onere derivante dal presente 
provvedimento (pari ad € 5.460 oltre IVA) sarà finanziato nell’ambito delle previsioni del bilancio 2020 come da 
annotazioni dell’Area Economico Finanziaria (conto Co.Ge. 518.011.00300 - Bdg 234/2020 – Autorizzazione 
60/2020). 

 
Il Dirigente dell’Area Tecnico-Amministrativa 

Per l’Accreditamento Istituzionale 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Visto di esecutività del Direttore Generale, 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(dott. Giuseppe Calicchio) 
 
Atto firmato digitalmente 
ai sensi del T.U. D.P.R. n.445/2000, 
del D.lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


